ΚΕΦΑΛ. λε'.

Περὶ τῆς ὁρθοῦ λέγουν, καὶ τοῖς ψυχῆσ πάλιν, καὶ
τὸν αὐτῷ, Βίτιατήμως, τεχνης, Φεργύτεως,
νοῦ, σοφίας, θεολογίας, σινέστεως, καὶ
δικιότητος. καὶ πολεῖα γε τοῖς αὐτῶν ποικίλαι.

Διωνίστη μήδε οὖς τοῦ Φυλάρης ὡς πλ- Nicom.
παὶ καὶ παρέπειρον, ὅτι τὸ μήδε αὐτῆς θέτει I. 6. c. 2.
D λαζαρού ἔγειρον, τὸ δὲ μήδε μόλις τὸ Φυλάρης. Εἴτε μή
εἰς μήδον τὸ μήδε στιν ἔγειρον, τὸ λαζαρού ἔγειρον μόλις τὸ^{τὸ}
Φυλάρης. Τοῦτο τὸ μήδε βαλθαντικὸν, τὸ δὲ βιβλιο-
μονικόν. Οὗτον δὲ περιελατογένετον, σὺν τῷ πα-
κει μήδε αὐτὸν γέμοιτο φανερόν. Καὶ μέτε-
ρει τοῖν μήδοιν μήδοις. Καὶ αἵματε τε τὸ χυμός, τὸ φό-
φος τὸ οσμένη· ὁσπάτως καὶ τὸ αἷμα θεραπε-
αυτοῦ καὶ φύσις αὐτοῦ πέδωκε. Φόφον μήδον μάκον,
χυμὸν μάκρηστη γνωστομήν, αἵματα μάκρη.
ομοίως μὲν καὶ πάλλαται αὐτὸν τοπον μεταπο-
E λεμβανόν. Εἶπεν δὲ ἐπεργατὴ τοῦ παροχείλιου
τοῖν, ἐπεργατὴ τὰ τὸ Φυλάρης εἰ) μετέρη, οἵ τε μά-
ται γνωστομήν. ἐπεργατοῖς δὲ τοῖν τὸν τοῦ καὶ τὸ αἷ-
μα τοῦ· ταῦτα δὲ Φυλάρης γνωστομήν. ἐπεργα-
τὴ δὲ εἴη τὸ μόλις τὸ πάτημα τὸ πάτημα τὸ πάτημα
τοῦ. τὸ μὲν βαλθανικόν, ταῦτα τὸ αἷμα τὸ καὶ τὸ
πάτημα, καὶ αἷμα διστάνειν γέμεσθαι τε καὶ φέρει τοῖν.
βαλθανικόνθατο γένεται τοῦτων αἱ ἐφ' ἡμῖν τοῖν τὸ
πατητικόν καὶ μή πατητικόν προγνομήσοις, τοῖν τοῖν
τοῖν βαλθαντικόν τὸ προσαίρεσις τὸ πατητικόν, μή πατη-

Tunc

A mirum sensilia, in motuque ad permutandum. Proinde pars animæ qua res agendas aut non agendas deligimus, sensilis. His itaque definitis, deinceps dicendum fuerit, quandoquidem de veritate est nobis sermo, & verum cuiusmodi sit consideramus: (est autem scientia, prudentia, mens, sapientia, existimatio:) dicendum inquam fuerit, circa quod vnumquodque istorum sit. Scientia igitur, circa id quod sub scientiam cadit: quod cum demonstratione ac ratione est explicatum. Prudentia vero, circa ea quæ sub actionem cadunt, in quibus delectus cuitatióque, & in nobis agere, ac non agere est. Iam vero eorum quæ fiunt, quæque aguntur, non est communis quædam facultas tam ad faciendum quam ad agendum apta. Facultati enim ad faciendum idoneæ, alius est præter effectiōem finis. ut in ædificandi arte, cuius est domos ædificare, præter effectiōem, finis ei est propositus, domus: idem est in arte fabrili, & reliquis omnibus quæ pertinent ad faciendum aliquod opus: (vulgo effectiuas vocant, Græci μηχανας.) At in iis artibus quæ ad res agendas pertinent, (actiuas vulgo vocant, μηχανας,) præter actionem, nullus est aliis finis: ut præter citharæ modulatum, finis non est aliis: sed id ipsum pro fine est, operatio atque actio. Circa actionem itaque, & quæ in agendo posita sunt, prudentia: circa effectiōem, & quæ in faciendo posita sunt, ars: siquidem in faciendo potius quam agendo, est artem exercere. Proinde fuit prudentia, diligendi & agendi quæ in nostra sunt potestate, habitus, tendente ad commodum ipsa quoque actione. Prudentia virtus est, non (ut facile est intueri) scientia. Laudandi siquidem sunt prudentes: at laus, vittutis est. Item scientiæ quidem omnis virtus est: at prudentiæ, virtus non est, sed (ut appareat) id ipsum quiddam, virtus est. Mens porro, est circa principia intellectuum. Scientia vero eorum quæ sunt cum demonstracione. Atqui principia sunt indemonstrabilia: & proinde non circa principia scientia est, sed mens. Sapientia porro ex scientia mentisque constituitur. Complebitur enim sapientia, tam principia quam quæ ex principiis sunt demonstrata, circa quæ versatur scientia. Quatenus igitur principia complebitur sapientia, est ipsa quoque mentis particeps. At quatenus circa ea quæ post principia sunt, cum demonstracione, scientiæ est particeps: & proinde non dubium est quin sapientia ex mente scientiæque confletur. Proinde circa ea versabitur, circa quæ mens atque scientia. Existimatio est, qua in omnibus ferimus ancipites, eane ita, an secus. Sed vtrum prudentia & sapientia id est, an non?

Sapientia enim est circa quæ cum demon- A
stratione, queque semper ita habent. Pru-
dentia non de talibus, sed de his quæ sunt
in permutatione: quemadmodum rectum,
inflexumve, & cauum & talia, quæ sunt
ciusmodi. At vtilia, , & quæ conferunt,
eo non habent modo, vt non inter se in-
vicem permittentur: sed permutantur, vt
nunc hoc conferat, quod cras non con-
feret: & huic licet, huic autem non: at-
que hoc modo conferat. Atqui circa ea
quæ conferunt, prudentia est, non sapien-
tia. Differunt ergo inter se prudentia atq;
sapientia. Vtrum autem sapientia virtus B
est, an non? Hinc perspicuum est, ex ip-
sa certè prudentia, virtutem esse. Nam
si virtutis est prudentia, partis nempe al-
terius (vt diximus) quæ ex ratione sunt:
estque prudentia, quam sapientia, dete-
rior. Circa deteriora enim versatur:
quandoquidem sapientia circa æternum
diuinumque, vt diximus, cum prudentia
de hominis sit commodo. Quare si quod
deterior, virtus est; et quum etiam fuerit,
quod melius est, esse virtutem. Non du-
biū igitur quin sapientia sit virtus. Quid
est autem, seu circa quod industria siue
intelligentia? Est nempe industria, in qui-
bus & prudentia, circa ea quæ sub actio-
nem cadunt. Industrius siquidem siue in-
telligens dicitur, quatenus consulere re-
ctè aliquid, iudicare ac perspicere potue-
rit; circa pusilla in pusillisque eius iudi-
cium est. Igitur industria, atque indu-
strius, prudentia, & prudentis pars:
nec citra hæc. Neque enim industrium à
prudente separaueris. Idem profectò & in
astutia existimandum est. Nam astutia, &
astutus, non est quidem prudentia, neque
prudens: verumtamen prudens, astutus:
ideo astutia adiuuat quodammodo pru-
dentiam. Cæterum astutus etiam malus
dicitur: quemadmodum Mentor astutus
quidem fuisse visus est, non etiam pru-
dens. Prudentis namque, & prudentia
est, optima expetere, eaque semper sibi
proponere atque aditare: at astutia, & astu-
ti fuerit, coniectare ex quibusnam demum
fiant singula, quæ sub actionem cadunt,
eaque sibi parare. Astutus igitur in huiusmo-
di ac circa talia esse videatur. Dubitauerit
quispiam, & admirari potuerit, quod lo-
quentes de moribus, deque ciuili nego-
tio, de sapientia dicamus. Nempe quia
primùm quidem de hac re non videatur
esse aliena consideratio, si (vt diximus)
est virtus. Item philosophi est, de iis
omnibus vel obiter tractare quæ in eodem
fuerint. At necessarium, cum de his quæ
in anima, loquimur, de omnibus dicere.
Atqui est in anima sapientia, proinde alienum
non fuerit de anima quoque dicere.